In der Provinz von Nikaragua wird, wie man sagt, wegen Ehebruchs die Scheidung zugelassen;

ebenso, wenn der Gatte die Braut heimführte in der Annahme, sie sei Jungfrau und sie sich als schon berührt erwies.

Art der Scheidung bei den Mexikanern

Bei den Mexikanern wird die Scheidung (so wird berichtet) durch den Spruch dazu bestimmter Richter geübt.

Oder (wie andere berichten, und was ich für glaubwürdiger halte) geschah das nur, wenn (zwei), die in der Ehe schlecht miteinander auskamen, und das den Richtern gemeldet worden war, diese sie ermahnt hatten,

sie aber trotz einmaliger und zweimaliger Ermahnung nicht klein begeben wollten, und sie gegenseitig nichts dagegen einzuwenden hatten, die Eheleute geschieden wurden.

Man berichtet auch, dass wegen Scheidungen Kriege entstünden und Zwietracht unter den Eltern und Blutsverwandten.

Und man versichert, dass in der Provinz Mexiko, die von beträchtlicher Grösse ist, Scheidungen nur in der mexikanischen Hauptstadt, in Tezcuco oder in einer anderen, die Tlacupa heisst, die nahe der Stadt Mexiko selbst gelegen sind, ausgesprochen wurden.

An diesen Orten befanden sich, vom Fürsten eingesetzt, bestimmte Ältere, die in Ehesachen Recht zu sprechen hatten.

Und wenn es um Ehebruch ging, war die Todesstrafe angezeigt.

Wenn zwischen den Vermählten aus irgendeinem Grund Streit entstand, besänftigten die Richter sie.

Quòd si secundò conquerebantur, sententiam ferebat diuortij.

Hoc dicebant esse in usu.

Alij verò dicunt, que absque sententia separabantur, ipsis iudicibus non contradicentibus

Nonnulli secretè sine iudicis sententia, aut monitio ne adinuicem disiungebantur.

Hunc modum dicunt fuisse in repudio.

Ex quibus colligitur repudium non esse facile apud eos ...

/362/ Apud Mexicanos una accipiebatur cum solennitate, et alia absque ea.

Apud Mexicanos solitum erat, ut una acciperetur cum illis consuetis apud eos solennitatibus,

et post alia affectu maritali, sed tamen sine illis solennitatibus.

Neque sumebatur ad imperandum in domo, sed ad seruiendum alteri, quae fuit assumpta cum solennitatibus.

Et illa non vocabatur eodem nomine sicut et prima, sed prima nomen retinebat uxoris, et secunda licèt affectu maritali sumeretur, aliud sortiebatur nomen.

Sic etiam concubina in iure vocabatur illa, quae licèt fuerit assumpta affectu maritali, tamen non cum omnibus solennitatibus expressis ...

/363/ Exemplum est circa Mexicanos: quia illa quam accipiebant cum omnibus solennitatibus (ut fertur) erat ad hoc, quod filij succederent in bonis paternis,